item de unaquaque sclava, que venit de subterius in susum, datur II star[ia] Tridentin[a]<sup>7</sup> de illo mercato, quod aportatur de Tridento, datur<sup>8</sup> et aliud nescio de isto facto.

### Nr. 2.

1260, Juli 29. Trient.

*Bischof Egno von Trient erkennt, daß Petrus, Domherr zu Trient, als Vertreter der Domherren und des Kapitels daselbst und Tren-*

<sup>1</sup> I. St. A. Trientner lat. Arch., Capsa X, Nr. 22, Or. Perg.

<sup>2</sup> Bezieht sich offenbar auf Verona.

<sup>3</sup> Nach Du Cange gleich zosum oder deorsum.

<sup>4</sup> Der obgenannte Gerard und ein gew. Mazelinus haben dieses ripaticum eben damals vom Hochstift zu Nutzrecht inne.

<sup>5</sup> carrus ein vierräderiger Wagen; nach Rottleutner, Die alten Maße in Tirol, S. 94, = 2500 Pfund, 1 Pfund in Trient = 0.33 kg.

<sup>6</sup> Ein Gewichtsmaß von 1000 Pfund.

<sup>7</sup> Ein Trientner Star hatte ca. 21 l. Rottleutner, a. a. O., S. 90.

<sup>8</sup> Offenbar irrtümlicherweise hier wiederholt.

*tinus, Sohn des weil. Otto de Gando, die Maut zu Trient nach folgenden Sätzen einzunehmen berechtigt sind.*<sup>1</sup>

(. . . ius) percipiendi et colligendi dictam mutam de omnibus rebus et mercimoniis, qui conducentur per terram et aquam et per pontem fluminis ad civitatem Tridenti ab hominibus et personis omnibus de Brixia et de Brixana et de Marchia et de Lombardia et de aliis partibus omnibus venientibus . . . exceptis ab illis hominibus de Sarmigione et de Insulla et de Feltre . . . videlicet

de quolibet modio blave et leguminis<sup>2</sup> et salis mediam bacedam<sup>3</sup>

de qualibet soma piscium unam manum

de quolibet modio olei unam caçam<sup>4</sup> valentem sex denarios

de qualibet soma cenolarum<sup>5</sup> unum maçum<sup>6</sup>

de qualibet soma feri vel açarii<sup>7</sup> unam manum

<sup>1</sup> Or. W. St.-A. Rep. VII sub 1240. — 1240 und 1242 (a. a. O.) wurden Zeugenaussagen über die Zollverpflichtung der Brescianer zu Trient aufgenommen und diese hiebei folgendermaßen festgestellt: „. . . scio, quod Brixianenses, qui consueti sunt venire Tridentum cum rebus venalibus et veniunt, dant mutam dominis canonicis . . . et domino Ottoni de Gando et post eum filiis suis de omnibus rebus et mercibus, quas ipsi ducunt Tridentum, videlicet: de souma ferri unam lamam et de miliario ferri duas lamas et de souma lapidum molarium unum lapidem et de souma lapidum, quod non sunt molati, duos lapides et de souma lebetum unum lebetem et de souma quadrorum açali duos quadros, de souma cutellorum unum cutellum et pro quolibet destrario XX solidos, quamvis non vendant hinc, item pro quolibet pullo equivoco XII denarios et pro qualibet bove et vaca IV denarios, dummodo veniant ad vendendum. Item pro qualibet bestia minore I denarium et hic scio visu et auditu. Item scio auditu tantum, quod pro quolibet mula et mulo et asino dant XII denarios, si veniunt ad vendendum. Item scio et accipi unam bacedam pro singulis duabus seumis de blave et similiter unam bacedam pro sale. Item pro quolibet miliario plumbi XII denarios, quocunque illud ducant, quando illud accipiunt hic.“ Der Aussagende war selbst mehr als sechs Jahre Angestellter des Otto Gandi an der Maut. — Die Ähnlichkeit dieses Tarifes mit dem obigen und den in Nr. 4 abgedruckten ist eklatant. Vergl. oben S. 664.